

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu w dniu następnym.

Prenumerata w przysięgą pocztową wysłać: w kraju i Austrii miesięcznie 2 k. 20 h. w Niemczech 2 k. 20 h. w innych państwach 4 k. 20 h. Za zmianę adresu dopłaca się 40 h. Opłatę należy uiścić równocześnie z zmianą adresu.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Dawida Daniela Pror. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykustka I. 45. Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o godz. 7 min. 22. Zachód " " 3 " 32. Długość dnia godzin 8 min. 10. Przybyło dnia od wczoraj 1 min.

OGŁOSZENIA I PRZEPŁATY MIĘSIĘCZNE przyjmują wyłącznie: Miesiące dnieczki Sobótowskiego w Lwowie, Fasaż Haasmana I. 9. Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 4 h. W drobnych ogłoszeniach: dającym petytów za każde słowo 6 h. dającym gamoniem " " 8 h. koresp. prywatne " " 8 h. Nadsyłanie na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petytowy albo jego miejsce 80 h. Kłopotliwym Redakcyi nie wstawia. Niezadowolonych listów nie przyjmujemy.

**Czas odnowić przedpłatę!**  
Wynosi ona na prowincyi:  
miesięcznie 2 K. 20 hal.  
półrocznie 13 " 20 "  
rocznie 26 " 40 "  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.

### Zjazd delegatów z Litwy i Rusi.

Parę miesięcy temu poczęły ziemianie litewscy i ukraińscy tworzyć komitety powiatowe, zupełnie prywatne, dla nłożenia zasad, które w przyszłości stworzyłyby podstawę solidarnego koła posłów z Litwy i Rusi. Potrzebne to było dlatego, że posłowie z tych ziem w pierwszej rosyjskiej dumie, chociaż uznawali solidarność w teorii, różnili się w praktyce, aż w końcu nastąpił między nimi rozłam zupełny na punkcie dwóch spraw, uważanych wówczas za kardynalne: w kwestyi agrarnej i w kwestyi powszechnego głosowania. Każdy w zasadzie zgadzał się na solidarność, ale ponieważ dognat politycznego nie było, przeto każdy chciał, aby jego zdanie tworzyło podstawę solidarności. Zwyciężył indywidualizm, równy w takich rzeczach anarchia. Lecz „kolo terytorjalne“, świadcząca samą swą nazwą o braku wspólnej idei, całkiem się rozbiło w przededniu rozwiązania dumy. To samo stało się z Kolem posłów z Królestwa, gdyby ono z wyjątkiem jednego nie należało do stronnictwa narodowej demokracji. Lecz gdyby to samo miało być w przyszłej dumie, byłoby to marowaniem sił i skandalem, kompromitującym nasz zmysł polityczny. Postawiono tedy stworzyć — nie program polityczny, bo na to nie było materiału, a zapewne także umiejętności, lecz przynajmniej jakiś ogólny dognat, dokoła którego skrytykowałyby się solidarności bodaj w rzeczach najważniejszych. W tym właśnie celu poczęły się tworzyć ziemiańskie komitety powiatowe na Litwie i Ukrainie. Niebawem poszły za tym przykładem ziemianie wołyńscy i podolejscy. Nie było jednak jednostajności w działaniu, a to głównie z powodu agitacji wszechpolskiej, czyli narodowo-demokratycznej, która wydawała rozkazy ze swej kwatery głównej w Warszawie. Gdzie ta agitacja była silna, tam powstawały komitety powiatowe wyłącznie polskie i z powodu miejscowych stosunków przedstawiały naprzekład na Ukrainie, lub w mołyńskim wartości ogromnie małą; gdzie natomiast wszechpolskość nie zapuściła korzeni, tam komitety powiatowe złożyły się z Polaków, Rosyan i Litwinów, a więc oczywiście musiały zupełnie wykreślić kwestye narodowe. Po dość długich naradach komitety powiatowe postanowiły wybrać rady wyższego porządku i tak powstawały komitety gubernialne, które znowu długo się naradzały. Było ich dziewięć, a mianowicie: wileński, kowieński, grodzieński, witebski, miński, mołyński, wołyński, podolski i kijowski. Po pewnym czasie wszystkie one się przekonały, że w ich zapatrzywaniach na obowiązki przyszłych posłów z tych ziem w niemożność nie różnią, ale, że agitacja wszechpolska czyni szkodę w dążności tamtejszej do bronienia przedwzrostkiem miejscowych interesów wspólnej siłami miejscowej ludności, zarówno polskiej, jak litewskiej i ruskiej. Wszchpolscy po dawnemu agitowali za tem, żeby Polacy, gdziekolwiek wybrani, wstąpili do Kola posłów z Królestwa, dali mu liczącą się i pomogli mu

dobić się politycznej autonomii Kongresówki, natomiast ci Polacy z Litwy i Rusi obstawali przy tem, że mogą oni pomagać Kolem z Kongresówki, ale przedewszystkiem powinni dbać o własny kraj i dla jego dobra iść razem z sąsiadami niepolskiej narodowości. Wymysłono tam nawet nowy termin na określenie czegoś wyższego nad narodowość: nie Polak, nie Litwin, nie Rusin biały, czarny, czy czerwony, nie Rosyanin, ale „tutejszy“. Solidarność z racyi „tutejszości“ — oto naczelnny dognat. A jak przeciwna agitacja wszechpolska żądała zwołania „tutejszości“, można o tem sądzić na przykład z następujących słów *Kuryera Litewskiego*:

„Jak wiadomo, akcyja narodowej demokracji (wszechpolskiej) w parlamencie będzie miała za cel główny, jeżeli nie jedynie, wyłączenie autonomii dla Królestwa Polskiego. Jest to cel, dla którego osiągnięcia nie waha się ona poświęcić sporo ofiar. Wywołanie polskich manifestacji nacjonalistycznych na Litwie i Rusi uważa narodowa demokracja za manewr taktyczny, za środek i narzędzie, demonstrację niezdolności przyznania Królestwu Polskiemu autonomii. Niech i tak będzie. Autonomia zostanie w szybkim tempie przyznana Królestwu. Ale — coż nam? My... no, my cieszymy się, że Królestwo posiadało autonomię! Alboż to mało? Zgoda i na to. Ale zdarzyć się też może, a nawet ma za sob, wiele prawdopodobieństwa, że tam, nad Wisłą, zająśnieje autonomia, a tymczasem nas — nas nie liczyli — zginią tu i zduszą żywy, również nacjonalizm pijane, a doprowadzone do niebywałej żarliwości przez beztaktyki na naszym gruncie teje narodowej demokracji. Otóż zdaje nam się bez ochyby, że gdy jękniemy, narodowa demokracja, dobiwszy się swego nad Wisłą i cofająca się z ojezyny naszej (t.j. z Litwy i Rusi), odpowie nam, wzruszając ramionami: „Ano, to trudno! Ległście ofiarą dla sprawy autonomii Królestwa! Ciężki los was spotkał, ale — zaszczytny! Do widzenia! Gdy znowu będziecie nam na co potrzebni, a jakie takie życie w was ocaleje, przyjdziemy tu do was, bo bylibyśmy niewdzięczni, gdybyśmy nie pamiętali, jak bardzo łatwo wodzić was za nos, bracia kochani. Wiecznie wam odpoczniecie, bohaterowie kresowi!“

Jakie to cierpkie słowa! Jakże pełne gorzkości, może gromadzonej od roku 1863-ego! Ale ktoś nie przyni, że słusznie, wobec faktu, że wszechpolscy żądają dla Królestwa politycznej autonomii, a więc takiego stosunku do Rosyi, jaki istnieje między Chorwacją i Węgrami, kiedy zaś otrzymają taką autonomię, nateczą się na Litwie i Rusi i będą jej porzuceni na los szczęścia, albo raczej nieszczęścia. Trudno więc wymagać od tamtejszych Polaków, aby sami pracowali nad zgromadzeniem sobie takiego losu, — dość z nich, że nie chcą przeszkadzać nadaniu Królestwu autonomii.

Otóż ta agitacja wszechpolska za wstąpieniem do Kola z Kongresówki wszystkich polskich posłów, wybranych gdziekolwiek, stała się także przyczyną narad komitetów gubernialnych na Litwie i Rusi. Rzekłszy wyżej, że stwierdzili one zgodność swych zapatrywań, poczem powstała myśl urządzenia wspólnego zjazdu delegatów ze wszystkich dziewięciu gubernij. Zjazd ten właśnie odbył się w Wilnie, obradował dwa dni wspólnie z byłymi posłami do dumy państwowej i z polskimi człon-

kami rady państwowej, która — jak wiadomo — jest w Rosyi izbą panów. Uchwalono na tym zjeździe sześć następujących punktów, które mają obowiązywać każdego polskiego posła z owych dziewięciu gubernij: 1) Dążenie do urzeczywistnienia zasad konstytucyjnych i do ich rozwoju. 2) Żądanie zupełnego równoprawienia narodowości i wyznają. 3) Obrona nieetykalności prawa własności osobistej, uregulowanie tytułów własności i praw posiadania, zniesienie szlachowności serwitutów, komasacya i podniesienie kulturalne drobnej własności. 4) Dążenie do decentralizacyi instytucyj państwowych i społecznych, oraz do szerokiego samorządu. 5) Posłowie polscy z ziem Litwy i Rusi utworzą kolo solidarne, a dążyć powinni do porozumienia z posłami, należącymi do innych grup narodowych, zamieszkujących Litwę i Rus, to zaś na zasadach niniejszego programu. 6) Zaleca się porozumienie z Kolem posłów z Królestwa Polskiego dla wzajemnego popierania się i solidarnej akcyi na zewnątrz.

Uchwałę tę podpisali wszyscy delegaci dziewięciu komitetów gubernialnych i wszyscy członkowie rady państwowej. Ma ona zalety i wady. Zaletami jej jest to, że już ostatecznie postanowiono i ogłoszono, iż polscy posłowie z Litwy i Rusi utworzą osobne Kolo, nie wstąpią zaś ani do żadnego rosyjskiego stronnictwa, o czem, jako o rzeczy zdecydowanej, donosił rosyjski dziennik, ari do Kola z Kongresówki, co ich poróżniło z Litwinami, Białorusinami i Ukraińcami, a uczyniło ich obcymi we własnym ich kraju. Zaletą uchwały jest także zalecenie, iżby dążono do porozumienia z kolumnami litewskimi, białoruskimi i ukraińskimi, jeżeli one powstaną. Zatem przedewszystkiem „tutejszość“, ale polskość nie dozna przez to ujmy, ponieważ uchwała nakazuje porozumiewać się z Kolem z Kongresówki dla wzajemnego popierania się i zewnętrznej solidarności. Są także widoczne bez objaśnienia socyalne zalety uchwały: obrona własności ziemi, komasacya, zniesienie serwitutów, decentralizacya, samorząd, troska o drobną własność i t. d.

Ala są także wady, wynikające z braku doświadczenia w układaniu programów partyjnych. I tak proklamowano „solidarność Kola polskiego z Litwy i Rusi, a nie powiedziano, jak się ona powinna wyrażać. Tu trzeba było wyraźnie orzec, że miejscowość musi poddawać się większości, bo inaczey gotowa istnieć solidarność lierna, a nie czynna. Wada uchwały jest również to, że nie orzeczono, czy wolno zaprowadzić przymusowe wyłączenie, o ile ono będzie potrzebne do komasacyi, a to jest tam kwestya bardzo ważna wobec narzucanej przez rosyjskie stronnictwa sprawy agrarnej. Wogóle jednak dobrze się stało, że ziemianie na Litwie i Rusi wstąpili zgodnie, aby dać ton zacynającym się pracom przedwyborczym.

### Konstytucya boerska.

Zaledwie lat kilka minęło od czasu, jak dwa wolne państwa boerskie — Transwaal i Orania — poszczone przez Niemcy na Anglię — uległy w nierównej walce z wielokrotnym kolosem. Po tym bolesnym wypadku wszędzie na świecie mniemano, że czeka Boerów ciężka niedola, los meczenników. Któż lez nie wylewał nad nimi! Pruskie, spływając do mętnej Szprewy, podniosły jej poziom tak wysoko, że groziła powódź cznym hakatystom. Wzewano znakomitych ludzi w całej Europie,

aby z góry zaprotestowali przeciw spodziewanemu nekaniu Boerów przez zwycięzki „Chytry“ Albion — i rzeczywistych zgodnym chłosem przyznawali oni, że choć „Vae victis!“ jest uświęconym prawem zwycięzców, jednakże barbarzykami byliby oni, gdyby nie uszanowali pokonanego narodu, który walczył tak bohatersko! Jeden tylko Sienkiewicz zawolał, że za wczesnie oplakiwać Boerów, ponieważ „Anglicy z pewnością się odnajdą“, to znaczy, że po wojnie zaraz się poczują narodem szlachetnym i najbardziej ucivilizowanym, przytem zaś tak mądrym, że w swobodzie widzi silniejszy łącznik, niż w kajdanach i samowoli biurokratów.

I on jeden tylko odgadł przyszłość. Właśnie teraz rząd angielski przedstawił parlamentowi bill o konstytucyi transwaalskiej i oraniańskiej. Oba te kraje mają otrzymać własne rządy, pochodzące z łona własnych dwunobczych parlamentów, a gubernatorowie — jak w innych samorządnych koloniach angielskich — będą tylko zastępcami króla do sankcyonowania uchwalanych ustaw i do tworzenia towarzyszącego ogniska.

Wyborcami do izby poselskiej będą wszyscy pełnoletni mężczyźni, mieszkający w okręgu wyborczym najmniej pół roku. Deputowani w Anglii nie pobierają dyet, ale w Transwaalu i Oranii bill przyznaje im dyety, ponieważ w kraju nie ma tak zamożnych obywateli, iżby mogli pracować bezpłatnie. Językiem urzędowym parlamentu i wszelkich urzędów będzie boerski, angielski zaś powinien być równoprawny wszędzie. Zwracamy uwagę na tę delikatność zwycięzkiego Anglii: nie swój język stawiają oni na czele, a miejscowemu pozwalają laskawie mieć z nim równe prawa, lecz odwrotnie, pierwsze miejsce dają miejscowemu, drugie — swemu, a obu przyznają równość. Izba poselska będzie stanowiła o wszystkich sprawach krajowych samodzielnie, wszelako z tem zastrzeżeniem, że nie zezwoli na żadną formę niewolnictwa i nie zezwoli na sprowadzanie kulisów chińskich za kontraktami podobnymi do aktów kupna, a takich kontraktów już istniejących nie pozwoili przedzwać.

Izba wyższa, złożona z wybitnych miejscowych obywateli, powołanych przez króla, będzie miała prawo trzykrotnego weta przeciw wszelkim reformowym uchwałom izby poselskiej. Uchwała powzięta po raz czwarty, musi otrzymać sankcye. Uchwały w sprawach finansowych i administracyjnych będą w razie sprzeczności między izbami zatwierdzone przez wspólnym posiedzeniu.

### Korespondencye.

Wiedeń 28 grudnia.  
*Reskrypt ministra Kossutha w sprawie znaków fabrycznych.* — *Protest-fabrykantów austriackich.* — *Radca dworu w trybunale administracyjnym.* — *Dr. Burckhard jako agitator za rozrozdami.* — *Automobile w służbie straży ogniowej.*

by i inne emblematy, tudzież obrazki, mające jakikolwiek związek z historją lub geografją Węgier, musi być obok takiego znaku fabrycznego uwidoczniiona, gdzie odnośny towar bywa wyrabiany, gdyż w przeciwnym razie nie wolno go sprzedawać na Węgrzech. Zarządzenie to skierowane jest jak najwyraźniej przeciw austriackim fabrykantom, którzy artykuły swoje, wysyłano do Węgier, zapatrują w największe patriotyczne znaki fabryczno i etykiety, aby przez to wyrobić wśród kupującej publiczności mniemanie, że to są krajowe wyroby węgierskie. Oczywiście, że popyt o te artykuły zmniejszy się kolosalnie, jeżeli będzie uwidoczniiona na nich, że pochodzą one z Austrii. Nie dziw tedy, że wśród fabrykantów austriackich, dla których węgierski rynek zbytu stanowi w znacznej części podstawę egzystencyi ekonomicznej, zapanał wielki poploch, a Izba handlowa w Libercu wystosowała do rządu memoriał, w którym protestuje przeciw temu pogwałceniu zasady wspólności gospodarczej przez rząd węgierski i prosi rząd, aby wznił w obronę zagrożony przemysł austriacki.

Dr. Maksymilian Burckhard, były dyrektor Burgtreau, a obecnie rada dworu w trybunale administracyjnym, napisał czteroaktową komedye pod tytułem „Im Paradiese“, którą wystawił wczoraj tutejszy niemiecki teatr ludowy. Jest to sztuka nawkrośs tendencyjna, której celem jest ośmieszyć nierozważność małżeństwa katolickiego i poprzeć agitacyę za wprowadzeniem rozwodów. Zaiste zdumiewająca jest ta okoliczność, że jedna z najwybitniejszych magistratur sądowych, jaką jest trybunał administracyjny, ma w swem gronie tylu czynnych agitatorów przeciw obecnemu ustrojowi społecznemu w Austrii. Kolega p. Burckhard, również rada trybunału administracyjnego br. Hock, stoi jak wiadomo na czele osławionego stowarzyszenia „Freie Schule“, prowadzącego obydną walkę celem wyrugowania wszelkiego pierwiastka religijnego ze szkół publicznych, a drugi rada tegoż trybunału p. Burckhard w innym kierunku prowadzi tak samo jak br. Hock walkę przeciw Kościołowi katolickiemu i jego urzędowaniu. Naturalnie, nowa sztuka teatralna p. Burckharda będzie robiła kasę, chociaż jej wartość literacka jest nieskończenie mała. Autor nie zadał sobie nawet trudu stworzenia jakichkolwiek powikłań dramatycznych, a zamiar swój ośmieszenia małżeństwa katolickiego osiągnąć chce tylko przytoczeniem paru przykładów nibyto z życia wziętych. Wprowadza więc na scenę dwie pary małżeńskie: adwokata i jego żonę, tudzież pokojówkę zamężną za stangretem. Adwokat i jego żona żyją ze sobą już kilkanaście lat, i pomimo, że ma się wzajemnie nie oszukują, ani się nie biją i nie kłają, doprowadzili do tego, że się nie cierpią i jedno na drugie patrząc nie może. Ponadtoż zaś oboje są protestantami, przeto podają do sądu o rozwód.

Tymczasem sąd nie pozwala na rozwód, gdyż wychodzi z tego założenia, że to, iż oboje małżonkowie zapewniali, że czują do siebie nieprzychylny wstręt, nie jest jeszcze dostatecznym dowodem, lecz trzeba przedłożyć bardziej realne dowody. W drugim zaś wypadku, ten sam sąd nie chce uznać za ważne małżeństwa, zawartego na Węgrzech między stangretem a pokojówką, dlatego, że ten stangret był już raz żonaty z kobietą, która przychwyciła gojącym uczynku wiarołomstwa i

### WIGILIA RADZCY.

(Satyra).  
Późnym wieczorem dnia 24 grudnia 19. roku, radzca wczoraz z choinki klubowej, przegrany w smętnej zadumie. Szedł i myślał, że w domu zastanie pięć dzienników i dwa tygodniki, a że zawsze senniennie odczytywał wszystkie od nagłówka aż do podpisu redaktora, więc wypadnie mu przeczytać kilkadziesiąt opowiadań świątecznych. Myślał także, dlaczego społeczeństwo nasze nie wpadło na myśl lepszego użytkowania autorów tych opowiadań. Możnażby ich np. wędzić i przyrządzać na święta, jako szynki i lub półgalki.  
Ponure myśli radzcy przerwał cichy, lecz pełen boleści jęk, wychodzący z śnieżnej zapy, sterzającej naprzeciwko okien bogatego domu. Radzca przerażony odciął laską płaz brzdnego śniegu i w jarzanie światła, jakie przetrzącało okno, rzucała wspaniała choinka, ujrzał przerażający widok. W zaspie leżał śpiący małe dzieckoletni, chudy, obdarty, zsiadły, Rzeczdziwna — radzca, człowiek zazwyczaj miękki i go serca, nietylko, że się nie wzruszył widokiem nieszczęsnego dziecka, lecz wpadł w gniew okrutny.  
— Znuw!? — krzyknął tak głośnym głosem, że skostniały chłopiec zaczął powracać do życia.  
— A radzca perorował dalej:  
— Stuchaj galganie! Mały komedjantcie! Czy długo jeszcze nadużywać będziesz cierpliwości mojej? Który to już raz? Pięćdziesiąt lat żyję na świecie, czterdziści pięć umiem czytać i — zebym mógł sądzić chociaż jeden wieczór wigilijny bez spotkania się z tobą! Zaledwie „pierwsze promienie gwiazdki Bolesniskiej zabłysła na niebie“ ty „niekiedy od okrutnego majstra“ i zaczynasz gapić się na choinkę; stróż odpędza cię miotłą, potem „zniebnięty i osłabły“ siadasz na schodkach, na ciebie sypią się płatki śniegu, a ty myślisz, że gwiazdki śniegu podobne są do aniołków skrzydlatych. Potem we śnie widzisz się na choince w niebie, razem z twą zmarłą matką i

wreszcie budzisz się już nieżywy... Widzisz, że na pamięć umiem twoją historję... Wylaż ze śniegu, urwipolceni i znykaj, bo ci trzciną zebra policzę...  
Chłopiec ożył już zupełnie i czempędzej wziął nogi za pas.  
Radzca skręcił w boczną uliczkę i znalazł się przed dużym, jasno oświetlonym oknem. W zadumie stanął osupiały. Przez okno ujrzał zaciszny pokój, kominek, na którym płał wesoły ogień, a przed kominkiem, w starożytnym fotelu wolterowskim, chudą pannę, niedyszy zapewne cudnej urody, dziś wyglądającą na zdeklarowaną suchotnicę.  
— Pysnie! — rzekł radzca. — Kropla w kroplę jak w zeszytym roku!... Ależ to istne kpiny! Nie, tym razem już nie wytrzymam!  
Podniósł laskę w górę i począł nią walić w okno. Suchotnicza panna w fotelu krzyknęła przeraźliwie, lecz nagle... wzrok jej padł na wskazówki zegaru i na twarzy jej odbiło się zdumienie.  
— Dziwna rzecz! — rzekła do siebie. — Przecież to jeszcze nie północ...  
Ponieważ jednak radzca nie przestawał bębnić w okno, panna wzruszyła ramionami i rzuciła się ku oknu, z powtórnym okrzykiem przerażenia i zachwytu zarazem.  
— Walery!  
— Ale na widok brodatej twarzy radzcy, odskoczyła od okna, jak oparzona.  
— Kto pan jesteś?... To nie Walery!  
— Naturalnie, że nie Walery! — odezwał się szyderczo radzca. — Musiny się porozumieć. Otwórz-no pani lufcik... Przecież nie jesteś tak bardzo chora, jak piszą o pani noweliści świąteczni...  
Panna wyjrzała lufcikiem, spoglądając na surowego radzcy bez bladości.  
— To oryginalne! — mruzczała do siebie. — Zaden jeszcze autor... Epizod zupełnie niespodziany!  
— Pani narzeczony, Walery, wyjechał, na się rozumieć, w daleką podróż? — pytał radzca ze złością.  
— Tak panie!

— Miała pani ostatni od niego list z wyspy Formozy?  
— Nie panie! z Nowej Zelandyi.  
— Wszystkie jedno... Czasami dyabli go zanoszą aż do Patagonii!... Zdradziłas go pani podczas jego nieobecności.  
— Niestety, tak!  
— Panna ukryła twarz w dłoniach. Radeca ciągnął zadowolony:  
— Dobrze tak dumowali! Zaręczył się, to powinien się żenić i siedzieć w domu! No i okazało się, że jego następcą jest skończonym lotrem?  
— Boże! Skąd pan to wie?... Kto pan jesteś?... Pan wiesz wszystko!...  
— Jeszczybym nie wiedział! Od czterdziestu pięciu lat czytam... Teraz pani żalujesz i znów kochasz swego Walerego?  
— Ach!  
— Ze zgryzoty dostałaś pani suchot?  
— Tak!... To cale szczęście!... Umrę wkrótce, „złoża mnie do ziemnej mogiły, a na wiosnę wyrosną na niej cudne kwiaty“...  
— Masz pani jedno tylko pragnienie: doczeekać się Walerego i uzyskać jego przebaczenie? Rozumie się! Licho przyniesie go pani akurat o północy... Prawda?  
— To zależy od autora — odparła panna. — Czasami przeciwnie, odzyskuję zdrowie i wychodzę za Walerego...  
— A dziecie macie państwo? — rzucił nagle radzca ciekawe pytanie.  
Panna się zachępała.  
— Więc wychowuj je pani starannie i stróż, aby nie czytały nowel świątecznych o swej matce... Do widzenia... Już słyszę, jak „zdyszaną, z pocziwym śmiechem na otwartej twarzy żeglarsza“ spieszy pan Walery... W „lewej ręce trzyma wspaniałą parawanę japońską, na prawem ramieniu jego siedzi i spogląda mądrymi oczami mała małpka z gatunku Uistiti!“...  
I rzeczywistie w tej chwili wpadł na radzcę obryzany marynarz, z parawaną i małpą na ramieniu.  
— Aha... to pan Walery z Nowej Zelandyi? — zapytał radzca.

— Tak, kapitanie! — rąbnął marynarz.  
— Panie, nie mógłbyś pan na przyszłość odpłynąć gdzieś dalej, tak, aby w żaden sposób nie zdążyć na śmierć narzeczony?  
— Co to pomoże! — odparł z przekonaniem marynarz.  
— Przynajmniej byłoby o jeden maruy temat mniej!  
— Gdzie tam! Zaraz znalazły się autor opowiadania „Umarła bez przebaczenia“. „Nie doczekala się“, czy jeszcze inaczej. Albo, co gorsza, możeby mi kazal się zastrzelić na grobie!  
— Masz pan rację!  
— Czy pan myślisz — irtował się marynarz, — że mnie samemu nie zbrydły już te obowiązki świąteczne? Pełdz z pod jednego bieguna pod drugi, z małpami i parawanami na ramionach... Zebym choć raz autorowie o mnie zapomnieli! Siedziałbym spokojnie w kajucie i grał w winta!  
— To nie jechał!  
— Jeszcze gorzej! — odparł smutno marynarz. — Znajdzie się taki autor, co mię postawi w noc wigilijną na straży i każe chodzić do rana, wspominając „o siostrzyzce, rodzicach, narzeczony“, aż „czarna fala sprzątnie mnie z pokładu...“ Niech to starszycy piorny zapalą!  
Marynarz kłął dalej, ale radzca już nie słuchał. Zaledwie jednak zrobił kilka kroków, usłyszał słaby, drżący głos:  
— „Córko moja! Ta gwiazda wigilijna, to gwiazda miłości, która wszystko przebacza. Przebac mi starowi, jak ja przebaczam tobie i wróć do uczciwego domu rodzinnego! Niechaj w tę noc świętą rozpoznie się dla nas nowe życie!“  
Uroczyście te słowa brzmiały z ust starego siwłosego, który z wyciągniętymi wpoprzek chłodnika rekoma, błogosławił kłęczącą przed nim i szlochającą wymalowaną dziewczynę.  
Radzca zgryztał zębami.  
— Panie — zerwał od starca — dokąd i po co prowadzisz pan tę niepoprawną recydywistkę?  
— Co to znaczy, panie? — obraził się starzec.  
— To znaczy, że wiem wszystko. Miałeś pan córkę, córką uciekłą z kochankiem. Przekłął

ją pan... Potem umarła panu żona, trzy siostry, babka, ciotka stryjeczna, kanarek i pies Azorek... Zostałeś sam na świecie... W wieczór wigilijny nie mogłeś znieść samotności, zażęskniłeś po córce... Wyszedłeś na miasto ze szlachetnym zamiarem — wsunąć w rękę garść pieniędzy pierwszej upadłej istocie i powiedzieć...  
— Weź tę pamiętkę biedne dziecie — zadeklamował drżącym głosem starzec — i spędź noc wigilijną w samotności, rozmyślając o powrocie na drogę enoty...  
— Właśnie, właśnie, to samo! — zawołał radzca. — A upadła istota padła na kolana i jęknęła: Ojcze!  
— Przypuszczę, że tak jest, ale czego właściwie chcesz pan od nas teraz?  
— Tego chce, zebym się pan wstydził! Albo w pańskim domu żadna istota, wytrzymać nie może, albo też córka pańska jest do tego stopnia zepsuta, że nie warto myśleć o jej nawróceniu!  
— Po czem pan tak sądzisz? — zapytał oburzony starzec.  
— Przecież już od czterdziestu pięciu lat widzę, jak ja pan spotykasz co rok w wieczór wigilijny i zabierasz do domu, a ona znów co rok „błądzi po ulicach samotna, głodna, z cichym smutkiem wspominając dni niewiennej młodości“...  
— Chodź córko! — rzekł starzec do umalowanej osoby — tu nas nie szanują!  
— Szczęśliwej podróży! — wołał szyderczo radzca. — Moglibyście państwo wziąć z sobą i tę waryatkę, co to napatrzysz się na choinkę, urządzić sobie wójno ze starej szcrotki i podpała domy... I starego „zapomnianego skrzyppka“, co wspomina powrodenie pierwszego koncertu swego... I „starego kawalera“, który w noc wigilijną skrada się do pokoju dzieciniego u przyjaciół i spogląda z tkliwością na śpiące dzieci, myśląc, że przecież „mogłby mieć takie same“...  
Radzca przerwał, bo starzec był już daleko.  
Wkrótce radzca znalazł się w domu.  
— Teraz — myślał, zdejmując buty — w nocy powinien się do mnie zakraść zło.

która oczywiście wypędził od siebie. Przez to wstawienie tych dwóch przykładów... kłótni... widać, że... nie ma... widać, że...

rozpatrzyć przedłożony jej projekt regulaminu. Komisja przyjęła regulamin jednomyślnie. Na członków „Rady Narodowej” desygnowali kluby... Tadeusza Cięńskiego, dr. Leo, Kozłowskiego, Skalkowskiego, Rostworowskiego, x. Pastora, Skolyszewskiego, Głabińskiego, Michalskiego i Loewensteina; zaś na zastępców członków Rady: panów Cincch...

Wśród desygnowanych przez kluby członków Rady Narodowej brak jest tylko delegatów stronnictwa ludowców, którzy nie wysłali ich, a więc nie przyłączyli się do koncentracji, obejmującej wszystkie polskie stronnictwa w całym kraju.

Regulamin „Rady Narodowej” zawiera między innymi następujące postanowienia: Celem obrony interesów narodowych powstaje za inicjatywą Koła sejmowego „Rada narodowa” z siedzibą we Lwowie.

Sejmowe Koło polskie.

Lwów, 29 grudnia.

Na wstępie wczorajszych obrad Sejmowego Koła polskiego, w których uczestniczyli członkowie wiedeńskiego Koła polskiego, dokonano wyboru prezesa Sejmowego Koła w miejsce ministra Dzierżyńskiego. Wybrano nim pana Abrahamowicza. Następnie głos zabrał poseł Tadeusz Cięński. Przedstawił on sprawę reorganizacji Komitetu Centralnego, który oddał w nowym swoim ustroju nazywać się będzie Radą Narodową.

Co i o czym piszą.

Wiedeński korespondent „Dziennika Polskiego” rozmawiał z tymi dniami z posłem Moysa-Roschackim, jednym z najbardziej zasłużonych pracowników na niwie społecznej we wschodniej Galicji.

„Trudne zadanie ma pan pytanie. Ażby ocenić szanse kandydatów polskich na Rusi, nie wystarczająco mechaniczne obliczenie głosów, ani zwykła technika wyborcza, raczej sięgnąć trzeba w głąb całej kwestii ruskiej i rozważyć cały nasz do Rusi stosunek.

wników i opiekunów, i krytyki lud ruski darzył zaufaniem, nie pytając o narodowość. Dziś długi szereg tych zasłużonych mężów miałby być od działalności publicznej usunięty dła tego tylko, że są oni Polakami.

Tu i ówdzie odzywają się także głosy, przestrzegające przed możliwością koalicji żydowsko-ruskiej przeciwko kandydatom polskim. Są to, naszym zdaniem, puste strachy. Obok garstki syonistów, masy żydowskie w całym kraju garną się zawsze do polskości.

Zważywszy wszystkie okoliczności, powtarzam, że do pesymizmu nie widzę powodu: mamy prawo do zaufania ruskiego ludu i da Bóg złobiedziemy je. Domagamy się wyborów czystych, nie chcemy kraść mandatów, ale zdobywać je w wolnej woli wyborców.

Takim jest zdanie polityka i posła, który od kilku dziesiątek lat działa i pracuje wśród ruskiego ludu i zna go z pewnością lepiej od wielu agitatorów i „paników” ze Lwowa, od tych pisarzów-advokackich, którzy, jak powiada poseł Huryk i „Ruski Słownik”, widzieli chłopca ruskiego tylko w sądzie lub na rynku podczas jarmarku.

Wobec opracowanej przez Wydział krajowy nowej ustawy o służbach, a która zapewne wywoła wśród rólowników naszych wiele kłopotów i zarzutów, warto już dziś przytoczyć to, co w ostatnim numerze „Robitka” opowiada jeden z ziemian: Piszę on:

Biorę konkretny wyjądek: Godzę na Nowy Rok osmiu lub dziesięciu parobków: przychodzą, oglądają stajnię, pytają o warunki, przystają i biorą zadatek w formie koleny. Na Nowy Rok stają do służby, ale niektórzy z nich mają książeczki służbowe zastawione. Coż to jednak szkodzi? Wszak wójt im wyda świeże, gdyby potrzebowali.

Dostają zaraz na drugi, trzeci dzień drzewo na kwartał, całkiem naturalnie, bo czemby palił pod kuchnią, wszak jesć potrzebują, no i ordynarynie kwartał zabierają, gdyż ordynarynie i paliwo daje się najpręd, a pensję za kwartał z dołu. Dzięki tedy swemu służbowemu, parobek jest syty i jest mu ciepło.

Wypadki w Rosji. Warszawa. Uzbrojona banda rozbiła dynamitem kasa na stacji kolejowej w Międzyrzeczu i zabrała 2.000 rubli. Sprawcy ušli. Wskutek wybuchu został zniszczony budynek stacyjny i urząd telegraficzny.

Omsk. Dwaj nieznanymi sprawcy zamordowali na ulicy gubernatora Litwinowa. Kercz. Onegaj nastąpił w tutejszej synagodze wybuch bomby. Podeszasz rawizy znaleziono w synagodze tajną drukarnię. Gubernator postanowił usunąć i skazać na grzywny zarząd synagogi z wyjątkiem rabina, któremu udzielono nagany.

Nowoczerkask. Kołostacy Nacliczewan napadli nieznanymi sprawcami na pocąg pocztowy i zrabowali 21.257 rubli, z których tylko 1787 później znaleziono.

Londyn. Z Helsinguforsu donoszą, że wlaśnie tamtejsze odkryły spis, w którym brali udział rewolucjonisci Finlandzcy i załoga stojącego w porcie rosyjskiego okrętu wojennego. Celem spisku było opanowanie okrętu wojennego, rozbrojenie oficerów, a następnie bombardowanie miasta, a przede wszystkim koszar i gmachów rządowych.

O zabójstwie pułkownika Obruczewa podaje „Warsz. Dziennik” następujące szczegóły: Pułkownik Obruczew wyjechał z Siedlec dnia 20 grudnia i przybył najazutem do majorata swego w pobliżu Łukowa. Towarzyszyło mu dwóch żołnierzy służących. Gdy zajęty był rozmową w domu swego rzadcy, wtargnęło 20 uzbrojonych Indzi, którzy znieśli się najpierw na nieoczekujących napadca żołnierzy, uniemożliwiając im obronę, a potem wpadli do pokoju rzadcy z krzykiem „rege do góry!”.

rzadcy zażądali wydania broni i pieniędzy. Rzeczy Obruczewa i leżących na biurku jego 500 rubli — nie ruszyli. Całe zajście trwało 10 minut. Jak twierdzi „Warsz. Dziennik”, zabójstwo to ma podkład polityczny — zemsta za zły energicznie działalność pułkownika Obruczewa przy tłumieniu zaburzeń w Łodzi.

Bardzo ważna wiadomość nadchodzi z pod zaboru rosyjskiego. Oto urzędowy dziennik ogłasza komunikat, w którym jest powiedziane, że rosyjski minister-ryzydent przy Papieżu zniósł się z kuryą rzymską w kwestyi zmiany postanowienia kongregacyi z roku 1877, na mocy którego zostało zabronione używanie języka rosyjskiego w rzymsko-katolickim nabożeństwie dodatkowem. W okólniku, dotyczącym się tej kwestyi, nadesłanym przez ministerium spraw zagranicznych rosyjskiemu ministerium spraw wewnętrznych, a wystosowanemu do biskupów rzymsko-katolickich imperium rosyjskiego, zaznaczono, że Stolica św. nie broni oddać: 1) by odpowiedzi, dawane przy chrzcie św. lub ślubach przez rodziców chrześniaków Rosyan i wstępujących w związek małżeński, dawane były w języku rosyjskim i 2) by kazania, katechizm, modlitwy i pieśni nabożne wygłaszane były w języku większości ludności miejscowej lub tej grupy, do której przeważnie dana świątynia należy.

Car zezwolił dnia 29 listopada r. b. na włączenie wyżej wziankowego aktu rzymsko-katolickim biskupom imperium.

Historja tego doniosłego aktu jest następująca:

Aż do ostatniego roku, oficjalnie nie było i nie mogło być w Rosyi katolików-Rosyan. Specyalne ustawy groziły snrowem karami każdemu Rosyaninowi, któryby poważał się przejść na katolicyzm. Mimo to, kilka, nie więcej, wybitnych rodzin rosyjskich porzuciło prawosławie, poczem po największej części wyemigrowało za granicę.

Mimo to, za panowania Aleksandra II-go i III-go, rząd rosyjski postanowił użyć Kościoła katolickiego za narzędzie rusyfikacyi. W tym celu wydano nagłe nkaż wprowadzający język rosyjski do nabożeństwa dodatkowego w kościołach katolickich na Litwie. Znalazło się niebawem kilku księży słabego charakteru lub zupełnie zdeprawowanych, którzy ten ukaz przyjęli i zaprowadzili u siebie rosyjskie nabożeństwo dodatkowe.

Obecnie sytuacja się zmieniła. Ukaz tolerancyjny pozwala na swobodną zmianę religii i bardzo być może, że powstana niebawem większe gminy katolickie rosyjskie. Zupełnie też słusznem jest żądanie, aby w rosyjskich kościołach nabożeństwo dodatkowe odprawiane było po rosyjsku, a pozwolenie na używanie tego języka wydane przez Watykan, odpowiada zupełnie tradycyom i zasadom Kościoła katolickiego.

A jednak ta sprawa ma swoją, nader dla nas niebezpieczną stronę. Mimo liczących nkażów reformacyjnych Rosyę w duchu nowożytnym, biurokracya rosyjska nie zmieniała się wcale, a specyalnie jej nienawidzę do Polaków nie osłabła bynajmniej.

Na Białejrusi są parafie, w pewnej części załudnione przez katolików Białorusinów, którzy jednak wszyscy po polsku umieją, a w swoim czasie najzarliwiej opierali się wprowadzeniu do kościołów języka rosyjskiego. Teraz, — gdy Watykan zniósł nkaż, czynownicy będą naturalnie usilowali wywołać agitacyę za językiem rosyjskim i znajdują z pewnością mniej świadomych włościan, którzy dadzą się użyć za narzędzia. Jeszcze w wyższym stopniu grozi to niebezpieczeństwo na Podlasiu i w Lubelskim, gdzie mieszkają byli unicy. Ale zresztą wszędzie, gdzie parę Rosyan przyjdzie katolickim, biurokracya skorzysta z tego, aby wołać język rosyjski do polskich kościołów. To też policy biskupi powinni się postarać, aby rozporządzenie papieskie dopuszczające język rosyjski było ograniczone do właściwej Rosyi, inaczej może ono łatwo stać się źródłem liczących nadużyć i przykrych zarągów.

Z izby sądowej.

Rzeszów, 29 grudnia.

Dr. Goldberg, adwokat w Tarnowie, jako współoskarżony z Boishbertem o zbrodnię oszczerstwa przeciw drowi Doboszyńskiemu, opowiadał, że z Boishbertem poznał się w r. 1901, kiedy to podjął się objąć jego zastępstwo prawne i kiedy postanowił go ratować przed drem Doboszyńskim. Odebrał on wszystkie akta i dokumenta tej sprawy się dotyczące, prócz oferty z 19. września 1900 r., której nie widział, a którą gdyby znalazł, w takim razie byłby ją postawił na naczelnym miejscu doniesienia karnego przeciw drowi Doboszyńskiemu, jako źródło całej ruiny Boishberta.

Dr. Goldberg sądzi, że warunki sprzedaży Siemiechowia nie były ciężkie, bo Siemiechow był tanio sprzedany (40800 kor.) ale, że warunki te były zdradliwie i zniszczenie ich leżało w rękach dra Doboszyńskiego, że więc Boishbert był w ten sposób oddany na łaskę i nie-

łaskę swego wierzyciela. Notaryusz Vayhinger oświadczył, że takiego kontraktu kupna nigdy nie legalizował, a gdy zobaczył skrypt dłużny, przez Boishberta podpisany, wyraził się „że gdyby go na swe oczy nie widział, nigdyby w to nie uwierzył”.

Dr. Goldberg twierdzi, że tendencyą kontraktu było, aby dostać za darmo 162.000 kor., a oskarżony takiego kontraktu nie zrobił, bo bałby się prokuratora. Jako prawnik i adwokat, on tej oferty nie rozumie i do końca życia nie zrozumie, bo ona ważnych zobowiązań powodować nie może, gdyż uraga prawu i logice. Jako zastępca prawny Boishberta, chciał dr. Goldberg sprawę udowodnić zalety i 10 razy proponował pod różnymi warunkami ugody drowi Doboszyńskiemu. Przysięgnę jej do skutku stawały atoli zawsze na przeszłości wygórowane warunki dra Doboszyńskiego.

W szczególności twierdzi oskarżony, że raz próbował za pośrednictwem dra Goldhammera ugody; dr. Doboszyński jednak postawił ultimatum, że dra Boishbertowi 10000 koron pod warunkiem, aby tenże natychmiast Siemiechow opuścił, a co do ruchomości, zwłaszcza mebli bardzo pięknych i drogich, stanowiących własność Boishberta, to oznajmił, iż musi je sobie zostawić jako trofea zwycięstwa. Innym razem oświadczył dr. Doboszyński w toku układów ugodych za pośrednictwem dra Tertila, adwokata z Tarnowa, iż odstąpi od oskarżenia o zbrodnię wymuszenia przeciw drowi Goldbergowi, jeżeli tenże pomoże mu Boishbertowi, czy Boishberta wpakować do kryminału.

Ostatnie przesłuchanie oskarżony dr. Goldberg, iż wszelkie propozycye ugody z drem Doboszyńskim spełzną na niczem i wtedy właśnie będąc już sam znuzony procesami cywilnymi i egzekucyjami, poradził Boishbertowi, aby się udał do dra. Goldhammera w Tarnowie, celem odstąpienia sprawy prokuratorowi. Dr. Goldhammer wygotował takie doniesienie na podstawie wskazówek i informacji Boishberta i dra Goldberga, który nadto wręczył drowi Goldhammerowi przez siebie wygotowane notatki, które w całości dostały się do doniesienia karnego i w następstwie wywołały dzisiejsze oskarżenie Boishberta i dra Goldberga o zbrodnię oszczerstwa.

Oskarżony tłumaczy się, iż doniesienie to zrobił na podstawie informacji Boishberta i po gruntownym nopolnem przestudyowaniu aktów, na podstawie swej najlepszej wiedzy i przekonania, bo w czynach dra Doboszyńskiego dopatrywał się i dopatruje oszusta i wyłudzenia.

Twierdzenie swe popiera oskarżony dżumnymi wywodami prawniczymi o istocie kontraktów; w szczególności twierdzi, iż dr. Doboszyński nieśluszenie realizował procenta od reszty ceny kupna, tj. 162.000 koron od czasu sporządzenia skryptu dłużnego (1901 r.), bo one należały się dopiero od chwili zawarcia kontraktu kupna i sprzedaży, tj. od 10-go lutego 1902; że wszystkie dokumenta były wyłudzone, a więc i oferta, bo dr. Doboszyński wiedząc o tem, że Boishbert nie ma pieniędzy, sprzedał mu Siemiechow, oświadczając, iż go kupi bez pieniędzy, że Siemiechow spłaci Siemiechowem, że pretensyę Mossakowskiego 70.000 koren spłaci ze sprzedaży lasu, a pretensyę Kasy oszczędności z parcelacyi dóbr i jeszcze grubo zarobi na Siemiechowie i dlatego Boishbert do kupna dał się nakłonić. Tymczasem dr. Doboszyński nie tylko nie pomógł Boishbertowi do nabycia Siemiechowa i nie pozwolił korzystać z jego obrotu, ale mu na każdym kroku przeszkadzał, bo lasu do końca nie odmierzył, co było konieczne celem jego sprzedaży, pomimo, że Boishbert sporządził plany lasu kosztem 800 koren, i trzymał przez dwa miesiące geometrę w Siemiechowie.

Co się zaś tyczy pretensyi Kasy oszczędności, to dr. Doboszyński sam tę Kasę nakłonił, aby pretensyę swą na Siemiechowie egzekwowała. Gdy zaś Boishbert zaczął Siemiechow parcelować, do czego miał prawo, wówczas dr. Doboszyński pisał do wojska w Siemiechowie i do księdza, żeby chłopcy nie dawali się zapać, i by gruntów nie kupowali. A więc dr. Doboszyński wprowadził Boishberta w błąd, a wprowadzenie kogoś w błąd przez obrotu, których się nie dotrzymuje i uzyskanie w ten sposób weksli na 60.000 kor. jest czynem, który nosi na sobie piętno wyłudzenia. Tak w streszczeniu przedstawia się tłumaczenie dr. Goldberga.

Teraz sąd rozpoczął przesłuchiwanie dra Doboszyńskiego jako świadka.

KRONIKA.

Lwów 29 grudnia.

Uznanie dla Koła polskiego i dla jego prezesa. Dopiero dziś otrzymaliśmy stenogramy z ostatnich posiedzeń Rady państwa. Owóż przeczytując je, znaleźliśmy ustep w ostatniej mowie ministra skarbu dra Witolda Mora Korytowskiego, mianowicie, jak serdecznie stosunki panują między tym znakomitym mężem stanu, a naszym Kolem.

„Pragnę przy tej sposobności wyrazić najgorętsze podziękowanie memu czcigodnemu przyjacielowi p. Prezesa Koła polskiego za to, że był tak dobry i tyle żywcizności dla rządu wyraził w swojej wczorajszej mowie.

„Stanowisko tego klubu, którym kieruje Jego Ekscelencya, opierające się na dawnych, świętych tradycjach, zawsze rozropne, zawsze konsekwentne, zawsze z całym zrozumieniem przystosowane do potrzeb państwa, uprawnia nas zwłaszcza do nadziei, że rządowi nie trudno będzie także w przyszłości zażywać zupełnego zaufania tego stronnictwa”.

Klub autonomistów na posiedzeniu, które odbył wczoraj rano, urządził prezesowi p. Josefowi Leonowi Pińskiemu piękny awanę. Poseł Mięczyński w imieniu klubu wyraził hr. Pińskiemu wdzięczność za jego stanowcze wystąpienie w Izbie panów w obronie pluralności. Członkowie klubu gratulowali oklaskami poparli te wyrazy wdzięczności i czci. Hr. Piński dziękując, wyraził żal, że wystąpienie jego pozostało bezowocne. Następnie klub uchwalił wyrazić podziękowania hr. Janowi Szepotyńskiemu, ks. Jezemu Czartoryskiemu, hr. Lanckorońskiemu, panu Krajskiemu i innym członkom Izby panów, którzy usunęli się od głosowania nad reformą wyborną.

Mianowania. Dr. Ignacy Koschenbahr - Lyskowski, nadzwyczajny profesor prawa rzymskiego na uniwersytecie lwowskim, znanianowany został zwyczajnym profesorem tegoż prawa, zaś trzech docenci prywatni wydziału lekarskiego: dr. Władysław Bylicki (wysoko ceniony ginekolog), dr. Gustaw Bikelz i dr. Franciszek Koźmiński, zostali znanianowany nadzwyczajnymi profesorami.

Nowy biskup-sufagan lwowski, X. Ban-

Wyplata kuponów i wylosowanych obligacyi. Rewiza losów i innych papierów wartościowych. Ubezpieczenie losów od straty przy wylosowaniu.

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY Sokal & Lilien Zlecenia z prowincyi odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.



JUSTALIONIS czyli prawo odwetu.

Było to z końcem czerwca zeszłego roku. W Pomiankowie Dolnej, własności państwa Dychalskich, lany przepysznygo żyta i pszenicy falowały za podmuchem łagodnego wiatru...

Trochę dalej, na północny zachód, leży Pomiankowska Górna. Niedługo obie te wsi były własnością Ryszczewskich...

w wielkiej przyjaźni z młodym Dychalskim, a i on również był na studiach prawa we Lwowie.

Upał był dokuczliwy. Pan Kazimierz (tak było na imię młodemu Dychalskiemu) zsiadł z konia, oddał go do trzymanym jednemu z parobków...

— Wasze zdrowie, panie Wojciechu! — Najdłuższe lata, niech służy, panie Kazimierzu, ale mnie proszę nie nalewać... Bo to, widzi pan Kazimierzu, u nas, jak była ta miska...

— Właśnie słobowaliśmy, panie Wojciechu, od wódki? — Ta ja nie jeden, imo wszystko, co żyło, musiało słobować od wódki, piwa i wszystkiego gorącego.

— No, ale od szynki nie słobowaliśmy? — pytał żartobliwie Kazimierz i zaprosił pana Wojciecha do przekaśki.

Wojciech przysiadł się do panicy, bo — jak twierdził — jedzenie na stojąco nie idzie do zolaćka, tylko prosto w nogi, a rośnię już przy pięćdziesiątce nie potrzebować. Obydwa zajęli się podwieczorkiem i nie spostrzegli, jak droga od Górnej zbliżał się pieszo Czesław...

nich na dwadzieścia kroków i krzyknął: — Serwus Kazek!

— A ty gdzie ze sztelbą i z dwoma psami? — Szukałem cię w domu i powiedzieli mi, żeś tu na łące.

— Siadaj tu do podwieczorku. Wybrałeś się na wrony, czy na kłusowników?

Czesław był zapalonym myśliwym. Kiedykolwiek wychodził na wsi do domu, nigdy nie zapominał wziąć dubeltówki i był w całej okolicy najlepszym strzelcem. Na polowaniach pod jesień nikomu zwierzyńca nie pozostawił, a strzelał nigdy nie chybił. Górna Pomiankowska miała wielki smereczany bór, ciągnący się półmili pod górę, a będący zakończeniem wielkich lasów sąsiedziach żył w zgodzie i nigdy Dychalski nie uskarżał się otwarcie na szkody, wyrządzone mu przez dziki, lecz Śnieżkowie wiedzili o tem, wiec wynagradzali go tem, że w jesieni zapraszali Dychalskich na polowania i połowę ubitego zwierza dawali im w prezencie.

Czesław usiadł, przy nim ułożyły się jego psy, napił się kieliszek koniaku i zakąsił szynką, potem rzekł do Kazka: — Idę na dziki. Nasz ekonom opowiadał mi wczoraj wieczór, że pod zmierzchem wychodzą tam nad potokiem z lasu i zapuszczają się w wasze kartofla. Te bestie okropnie wami szkody wyrządzają. Poślij kogo po sztelbę i będziemy na nich czotować.

Kazek nie był zbyt dobrym strzelcem, lecz lubił rozmawiać; posłał więc zaraz parobka ze swym koniem do dworu po sztelbę i

każąc zapowiedzieć, żeby go nie oczekiwano na kolację. Parobek dosiadł konia i ruszył stępą drogą do dworu, znikając za tumanem kurzu, panice zaś tymczasem poszli z ekonomem na łąkę przypatrzeć się dziełuchom.

Słońce czerwona tarczą dotknęło brzoju horyzontu. Na łące stały kopki siana w rzędach jak żołnierze uszykowanych. Robotnicy i robotnice długim szeregiem ciągnęli ścieżką ku drodze, gdzie ekonom z panicami robił przegląd. Parobcy kłaniali się nisko, a dziewczuchy zerkały z pod oka, szepłaly sobie coś do ucha i chciały wesoło. Zdała, na drodze od dworu widać było zbliżającą się bryczkę.

— Kto to jedzie? — pytał Kazek, wpatrując się w tym kierunku. — To nasz pan dziedzie, rzucił ekonom, ale z nim jedzie ktoś jeszcze... aha, to pan Rzeszutko.

— Co? Bolek? krzyknął naraz obydwaj panicy. — Tak, tak! To pan Bolesław — rzekł ekonom.

Bolesław Rzeszutko był to kolega szkolny paniców i niedaleki sąsiad. Mieszkał w odległej stamtąd o niespełna dwie mile Komarniej i często odwiedzał swych kolegów w Pomiankowie, zajeżdżając raz do Śnieżków w Górnej, to znowu do Dychalskich w Dolnej. Bywało czasem, że po kilka dni przebywał u nich i nocował dla odmiany raz u jednego, drugi raz u drugiego. Wesoły i dowcipny chłopiec lubił bardzo towarzystwo, a że był jedynakiem i nudziło mu się samemu w Komarniej, więc większą część wakacji przepędzał w Pomiankowie u swych kolegów, gdzie w domu były dorastające pauny. W trójce wywracali młodzi panowie dom do góry nogami, pauny bawili się w ich towarzystwie doskonale, a starsi mieli wielką uciechę z radości młodych. Zwaszcza Rzeszutko był niewyczerpany w dowcipnych pomysłach i nigdy nie brakło mu humoru.

Byryczka nadjechała; Rzeszutko wyskoczył z niej zgrabnie jak akrobata cyrkowy i pobiegł uściśkać kolegów.

— Weźcież go ze sobą na polowanie — rzekł stary Dychalski — tylko mi go gdzie nie postrelcie, bo ten ruchawiec z pewnością nie usiadzie na miejscu, tylko będzie wyprawiał awantury, aż wam dziki spłoszy. Są tu dwie sztelby, dla ciebie, Kazimierzu, i dla Bolesława i chętnie wesoło. Zdała, na drodze od dworu widać było zbliżającą się bryczkę.

Panowie usadowili się na bryczce, jak kto mógł, bacząc tylko, by staremu panu Dychalskiemu było wygodnie, i ruszyli. Psy biegnęły przed kołami. Gdy dojechali do mostu nad potokiem, trzej młodzi panowie wysiedli, pozegnali się i skierowali się w stronę lasu, trzymając psy u nogi. Zanim bryczka ruszyła dalej, upomniał jeszcze pan Dychalski z wózka: — A uważajcie tu z powrotem na mostku, żeby który nie wpadł do potoku, bo porządnie zaczęły naprawiać. — Mówił to dosyć głośno, lecz młodzi panowie tak byli sobą zajęci, że go już nie słyszeli. Widząc to pan Dychalski, zaczął jechać naprzód, ale rzucił brzośliwie okiem raz za nimi i raz na mostek, będący w naprawie i dwa razy się jeszcze obrócił.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Hupfelda Phonoliszt - Piano. jest najdoskonalsze m rozwiązaniem aparatu sztucznie grającego. Ludwik Hupfeld. Tow. Akc. Wiedeń VI, Mariahilferstrasse 7/9.

Warszawskie PAROWA FABRYKA CUKRY DESEROWE. Rucker Spółka Lwów. Praktyczne prezenta w Gwiazdke poleca po znizonych cenach. Skład Pióclen Korczyńskich Lwów, Halicka 16.

Własnego wyrobu garnitury, skóra kryta od 12 K. Kredens od 170 K. polska. Schuster i Toczyski Lwów 3 Maja 1. 5.

20 procent opatu do Nowego Roku. Schuster i Toczyski Skład mebli własnego wyrobu i pościeli Lwów 3 maja 1. 5.

Stoliki fantazyjne od 6 K. Schuster i Toczyski Skład mebli i pościeli Lwów 3 Maja 1. 5.

PATENTY i ochroną MAREK I WZORÓW wszystkich krajów wyjednywa i spienięża. M. GELBHAUS, Inżynier i sprawniły rzecznik patentowy we Wiedniu.

Tysiące ludzi zabawią się zardoków chorob z powodu przeciagu w złe uszadkowanych klozetach. GUTTMANNA wyszczególnione nagrodą rządową najlepsze oryginalne patentowane Klozety pokojowe. Lwów, ul. Jagiellońska 8.

Między narodowe Biuro pomocy prawnej Dr. Wetstein w „Zurychu” Lwów, Braterkowska 8 II. p.

Zamiana. Majątek o przeszło 300 morgach, z wygodnym, dużym domem, ładnym parkiem.

Willa w środku Lwowa, z dużym placem, przynioszą okolo 10,000 koron dochodu do sprzedania lub zamiany na kamienicę.

Zakład art. brzoziowicy W. Sknurzyła Lwów, Rynek 9.

„GEHA” Najnowszym wynalazkiem w swoim rodzaju jest patentowany korkociąg „Geha”, którego mechanizm jest tak oryginalny i praktyczny, że „Geha” zdobył sobie w krótkim czasie, w całej Europie ogólnie uznanie!

J. F. Kleczeński we Lwowie - Sykstuska 16. Kredyt osobisty dla urządników, oficerów, nauczyteli, itd.

Majątek ziemski 700 morgów roli czarnoziemu, z gorzelnią o 700 Hl. kontyngentu do sprzedania. Władysław Solowija Lwów, Mickiewicza 5.

Liniment „Gapsiel” comp., Pain-Expelleru, jest powszechnie znane jako wyśmienite, boie usmierza ból nagieranie, do nabycia we wszystkich aptekach.

PILIPTON woda odmalająca włosy: jest to jedyny w swoim rodzaju środek, który przywraca włosom siwym lub wypadłym naturalny, piękny kolor. Cena 3 k. Jan Inatowicz Lwów, ul. Sykstuska 25 i ul. Hetmańska 6 - Kraków, Sułkowiec 20 - Przemyśl, ul. Mickiewicza 11. - Stanisławów, ul. Sielickiego 21. - Oraz wszędzie do nabycia.

Herbata z Raczką. Znacznie rozszerzona i zmodernizowana FABRYKA MASZYN i odlewnia żelaza E. BREDTA i Ski w Ottynie wyrabia. W oddziale I. Budowa maszyn: Maszyny parowe i lokomobile do ruchu zapożąca pary nasyconej przegrzanej, nastrożające najwyższą oszczędność w materiale opałowym.

W oddziale I. b. Budowa maszyn rolniczych: Lokomobile, młocarnie parowe, kariatowe i ręczne, kariaty, młynki do czyszczenia zboża, siewczarnie, prasy i gnietowniki do oleju.

W odd. II. Kotłarnia żelazna wyposażona w instalację pneum. Kotły parowe wszelkich systemów i każdej wielkości, przegrzewacze pary, aparaty konstrukcyjne żelazne, zakłady gazowe, rozerwoary, kotły warzelne do gotowania zapożąca pary, chłodnice.

W oddziale III. Odlewnia żelaza i metali. Odlewy metalowe i żelazne maszynowe i budowlane podług własnych i nadesłanych modeli, aż do wagi 5000 kg. jednej sztuki.

W oddziale IV. Kotłarnia miedziana. Aparata dla gorzeli i browarów, rurociągi, naczynia wszelkiego rodzaju i t. d. Komówa dla nas przyjmuję także nasz inżynier p. Henryk Katzenellbogen, zamieszkały we Lwowie ul. Zyblikiewicza 1. 27.

Teatr rozmaiotości Dependence Bristol Występ polskiego humorysty Ludwika Wolskiego. Dwie sensoryjne komedye. Program familijny. Początek o godz. 8 1/2.

Księgarnia Polska we Lwowie, ul. Akademicka 4, poleca dzieła pedagogiczne REUSSNERA do bardzo praktycznej i najłatwiejszej nauki, Abeych Jezykow, bez nauczytela, objaśnieniem wymowy i kluczem, p. t. SAMOUCZEK. Polsko-Niemiecki Kurs I-szy K. 2.10 - kurs II-gi K. 4.80 Polsko-Francuski kurs I-szy K. 8.80, kurs II-gi K. 8.80. Polsko-Angielski kurs I-szy K. 2.24, kurs II-gi K. 8.60. Polsko-Rosyjski kurs I-szy K. 4.20, kurs II-gi K. 5.40. Amerykański Przewodnik z rozmówkami angielskimi K. 1.80.